430.a) De juratis et eorum consiliis. J urati bene a vespera
vigiliaeapostolorum in diem alium, non feriatum, juris terminum
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ponere possunt; licet enim diebns, qui feriati sibi ratione
messium vel vindemiarum, de voluntate litigantium renuntiari
possit, tamen diebus feriatis in honorem Dei, sicut est dies
a vespera vigiliae usque ad vesperam diei celebris apostolorum
currens, renuntiari non expedit, quia pacto privatorum reve
rentia divini numinis remitti non potest. (B. 428.)

430.b) Dejuratorum debitis. Si jurati antiqui per quempiam
pro debitis tempore ipsorum et per ipsos cum quocumque con
tractis formäjudiciaria impetuntur: idemjurati possunt actorem
eundem simplici eorum juramento, quod Deo et hominibus pro
justitia fovenda fecerunt, coram novis juratis verbotenus, non
cruce tacta, expresse evadere atque taliter, et non strictius,
in hoc casu se purgare, ne juratorum per tales impetitiones
honoribus fortassis derogetur.

Item, si adveniente electionis tempore juratorum (prout
superius expressum est capitulo ,,De electione") jurati fuerint
electi novi per antiquos, electionem eorum refutantes, nec
jurare nec in electionemconsentire curaverint: talis contumacitas
seu temeritas merito tamquam arbitraria principis seu eorum
dominii emendis subjacebunt. Debent etiam omnesjurati propter
decentiam et urbis custodiam, si necesse fuerit ex casu, noctis
tempore pro consilio causae convenire. Debent in civitatibus
eorum, et non extra muros, ruralium more, residentiam habere
corporalem, ne reverendissimus ordo civitatensium alicujus
simplicitate (puta extra muros residentis) lusorius et tamquam
distinctus reputetur; numquam enim civitates et oppida, si
extra muros seu fossata viri in juratos eligerentur, proücerent,
nec aliqualiter populorum sapientumque numerus susciperet
incrementum.

Capitulum XXXVIII:De judaeis.

431. Utrum possit dici bonus in agendo et respondendo."
Quidam, cui equus arrestabatur, dixit coram judicio, quod
probum virum, apud quem praedictum equum emit, pro ejus
disbrigatione statuere vellet. Instante vero termino judicii
quemdam statuit judaeum, contra quem adversarius excipiens
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quaesivit, utrum judaeus, cum sit infidelis, locum probi viri
agendovel respondendo supplere possit? Super quo diffi
nitum fuit: Quod cum judaeus secundum aetatem, secundum
sexum, secundum sensum (id est discretionem) et secundum
probitatem et secundum actus viriles sit et possit esse vir, et
omnibus istis modis non repugnet sibi, quod sit probus: vicem
probi viri, quamvis non probi christiani, dummodo non sit
infamis, agendo vel respondendo, supplere potest. Unde, quod
non est fidelis, ex hoc solum habetur, quod non sit vir conjugio;
matrimonium enim et alia sacramenta extra ecclesiam non
habentur.

432. (Br.) Dejudaieis quantum adfurta et causas criminales.
433.(Br.) Dejudaeis quantum ad accusationemet defensionem.
434. (Br.) De judaaz's quantum ad debita sol-uta, testimonio

juratorum contracta.

435. De judaeis quantum ad formam jurandi. Cum
judaeus mulieri christianae jurare deberet pro octo lapidibus
lanae, alter judaeus formam jurandi sibi praedixit istis verbis
in vulgari: ,,Des swerst du umb dy schuld, als dir dy fraw
schuld gait, pey der e, dy dir Got gabe auf dem perg Sinai".
Quaesitumest, utrum valeat. ista forma? Et responsum
est,, quod sic. Ut autem debitus modus circa ipsam servetur,
recipiendusest Pentateuchus Moisi,sc.rodale judaeorum, et quae
ratur in Exodo vel in Deuteronomio scriptura decem prae
ceptorum Domini et super illo praecepto ,,Non perjurabis, nec
assumesnomen Dei tui in vanum" judaeus jurans manum ponat,
et sive repetat verba post illum, qui sibi verba proponit, sive
proponens totam formam per se loquatur, judaeus subjungat
solum ,,Amen": forma valet; debet tamen in ipsa forma res,
de qua placitatur, affirmatio vel negatio, quae ad hoc exigitur,
propriis verbis exprimi. Et si judaeus istam formam recusans
circa jus, quo privilegiatus est, se petierit conservari, hoc est
sibi favorabiliter concedendum.

436. (Br.) De judaieis ratione vulnerum.
437. De judavis quantum ad convz'ctz'onem.Judaeus in

furto deprehensus, eum coram praetore accusaretur de furto,
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alter judaeus ibidem astans prolocutori dixit, ,,quia major
esset fur quam judaeus, de quo furti proponebat querimoniam".
Ad cujus prolocutoris querelam modo praemisso expositam
judaeus respondit negando, petens, se circa judaeorum Privi
legia conservari. Advocatus vero christiani judaeum vult
vincere testimonio iuratorum, qui etiam praetorio assiderunt.
Quaeritur ergo etc. Et respondetur: Si coramjudicio,ubi
judaeus dicitur advocatum christiani furem appellasse, plures
alii fuerint judaei, sicut est verisimile, tunc judaeus etiam
christianis et judaeis est convincendus. Si autem praeter
illum solum alii non fuerint judaei: tunc super ferenda diffi
nitiva sententia matura deliberatio est habenda. Est enim
forte contrarium juri, ut jurati, qui tribunali praesidentes, ubi
magis est vis eorum officii, sententias absolutorias et con
dempnatorias in astantes judicio proferunt, non possint testari

de verbis et factis, quae per quemcumque hominem, cujus
cumque professionis exisientem, ibidem fiunt. Sic enim, si
judaeus ipsum judicem vel juratum in actu judiciario vita
privaret, impune transiret.